
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 01   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) – 

PERIODO 2016-2018. 

 

L’anno 2016 il giorno 12 del mese di Gennaio alle ore 19.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “ Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli articolo 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n.42”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 

- Il D.L. 10/08/2014, n. 126 a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 ed il D.lgs. n. 267/2000 al fine di rendere 

coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 

armonizzata; 

 
VISTO l’articolo 170 del TUEL – Documento unico di programmazione – che testualmente recita: 

“1.Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  

anno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità' sono previsti i casi di inammissibilità' e di improcedibilità' per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento  

unico di programmazione”; 

 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno in data 03/07/2015, pubblicato in G.U. n. 157 del 

09/07/2015, e in data 28/10/2015, pubblicato in G.U. n. 254 del 31/10/2015, che hanno prorogato il 

termine per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.),  rispettivamente,  al 

31 ottobre 2015 ed al 31 dicembre 2015; 

 



RILEVATO che questo Comune, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto 

alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel  citato principio 

contabile all. 4/1; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 predisposto dall’Ufficio Ragioneria, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del DUP 2016/2018, ai fini della sua 

presentazione al Consiglio dell’Unione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto dell’Unione; 

 

VERIFICATO che l’organo di revisione si esprimerà in sede di approvazione sul Bilancio di 

previsione verificando la coerenza esterna degli obiettivi di finanza pubblica, la coerenza interna tra 

il documento di programmazione e le previsioni di bilancio, nonché sulla loro attendibilità e 

congruità ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in 

merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 26772000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 170, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2016/2018, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

DI PRESENTARE, per la sua approvazione, al primo Consiglio dell’Unione  utile, la presente 

deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della 

programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio; 

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs.  n. 33/2013,  in particolare all’art. 23,  

disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione Provvedimenti, Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico;  

 

Di DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

             F.to Cesare CHIESA)                F.to Giulio AMADEI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 09/01/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) – 

PERIODO 2016-2018. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 

Favorevole. 

 

Lì, 09/01/2016 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Giulio AMADEI 
 

 

 


